quibus et quanti me facias recte animadverto, et quantum ipse tibi vicissim debeam, facile intelligam. Quod tam amanter et fraterne ad me scribere voluisti multum quidem est, et multas habeo gratias. Quod vero eximium hoc opus tuum, omni eruditione plenum ad me transmittere, et etiam, quod summi beneficii loco repono, meo nomine in publicum exire dignatus es, revera mihi fecisti rem longe gratissimam. Mirabilis quidem est ista humanitas tua erga omnes, qua, quoscunque qui te norunt, tibi devinctissimos reddere soleas. Sed erga me rara est et singularis. Qui non solum erga me exulantem, et quasi incertis sedibus vagantem, olim quum Tigurum venerim, perbenigne acceperis, et omnibus benevolentiae officiis prosecutus sis, quinetiam divina Providentia patriæ jam restitutum, non solum non desinis amare, verum omnibus, quibus poteris, rationibus insignire ornareque contendis. Pro qua quidem summa benevolentia tua quam gratiam referam, dum mecum diligenter cogito, his tantis beneficiis tuis quod rependam, nihil omnino invenio. Cum igitur majora sunt beneficia in me tua, quam ut ipse parem gratiam referre queam, (nam tu dando, ego accipiendo beneficia collocamus) libenter agnoscam me debitorem esse tuum; et cum ipse non sum solvendo, rogabo, ut ipse solvat, qui pro omnibus debitis nostris ad plenum satisfecit. Interim mei erga te amoris quaecunque pignus Abelo nostro tradendum curavi, qui idipsum tuto ut tuæ humanitati mittatur, in se recepit; rogo te multum, ut grato animo accipias, et non munuseuli exiguitatem, sed mittentis propensum animum, pro tua humanitate, spectare velis.

Quæ hic geruntur, et quo in statu res nostræ collocatæ sunt ex aliorum literis cognosces. Quod maximum est dicam, vera Christi religio apud nos locum habet. Evangelium non est ligatum, sed libere et pure prædicatum. De cæteris autem rebus non est quod multum curemus. Contenditur aliquantulum de vestibus papisticis utendis, vel non utendis. *Dabit Deus his quoque finem.* Vale, colendissime vir, et me, quod facis, ama: meique precibus tuis ad Deum memor esto. Saluta quæso meo nomine D. Gualterum, D. Simlerum, filium tuum Henricum, cæterosque dominos,

ac fratres mihi in Christo charissimos. Wigorniaë, tertio
Januarii, 1566.

Frater tuus, tui amantissimus,

Ed. Wigorn.

81

Number XXXVI.

*Bishop Jewel to Bullinger: controversy with Harding:
and his news of the affairs of religion.*

*Jucllus episcopus Sarisburiensis, D. D. Bullingero et La-
vatero.*

E biblioth.
eccl. Tigur.

S. pl. in Christo Jesu. Rarius multo ad vos scribo, re-
verendissime pater, tuque optime Ludovice, quam aut ego
velim, aut vos expectatis. Idque quam vos in partem acci-
piatis, nescio: cupio equidem, ne in malam. Quanto enim
magis ego me vestræ omnium pietati obstrictum esse sentio,
quantoque pluris judicium de me vestrum semper feci, tanto
minus velim me a vobis, oblivionis aut negligentiaë condem-
nari. Jam vero occupationibus meis tam longa silentia tri-
buere putidum fortasse videatur: tametsi si me nossetis, et
curas meas, nihil excusatione alia opus esset. Nam præter
alias assiduas meas, alienas, domesticas, publicas, civiles, ec-
clesiasticas molestias, (sine quibus in hoc munere his tempo-
ribus vivi non potest,) cogor pene solus cum hostibus exter-
nis, (ne dicam, ac domesticis,) conflictari. Nostri quidem
sunt, sed hostili animo, hostili etiam in solo. Profugi enim
nostri Lovanienses cœperunt magno numero, anno superiori,
commoveri; et in nos omnes acerbissime scribere, et me
unum nominatim petere. Cur ita? inquires. Nescio, nisi me
unum omnium ἀμαχώτατον, et ad resistendum infirmissimum
esse, scirent. Tamen ante sex annos cum in aula coram re-
gia majestate haberem concionem, et de nostræ papisticaë
religionis antiquitate dicerem, hoc memini dixisse me inter
alia, adversarios nostros, cum nostram causam arguant no-
vitatibus, et nobis injuriam, et populo fraudem facere. Illos
enim et pro veteribus probare nova, et ea damnare pro no-
vis, quæ sunt vetustissima. *Missas enim privatas et trun-*

catas *communiones*, et *naturales* et *reales presentias*, et *transubstantiationes*, &c. (quibus rebus omnis istorum religio continetur) nullum habere certum et expressum testimonium aut sacrarum scripturarum, aut veterum conciliorum, aut priscorum patrum, aut ullius omnino antiquitatis ^a.

^a Scilicet intra
annos 600
a Christo
nato.

Id illi indigne ferre, latrare in angulis, hominem impudentem, confidentem, insolentem, insanum dicere. Quarto postremo anno prodiit Hardingus quidam ex insperato, non ita pridem auditor atque affectator D. Petri Martyris, et acerrimus evangelii præco, nunc vilis apostata, et nostro Julio probe notus; qui me ex Amphilochois, Abdiis, Hippolytis, Clementibus, Victoribus, Athanasiis supposititiis, Leontis, Cletis, Anacletis, epistolis decretalibus ^b, somniis, ^b fabulis, refutaret. Illi ego pro mea tenuitate respondi anno superiori, ut potui. Sed O! Deum immortalem! Quæ hæc vita est! Ὡς ἔρις ἐκ τῆς θείων, καὶ ἐξ ἀνθρώπων ἀπόλοιτο. Vixdum absolveram, evolat extemplo Apologiæ nostræ Confutatio: opus ingens, elaboratum, et convitiis, contumeliis, mendaciis, sycophantiis refertissimum. Hic ego rursus petor. Quid quæris? Respondendum est. Vides, reverende pater, quam non simus otiosi. Ego præsertim, cui nescio quo meo fato, semper cum istis monstris dimicandum est. Dominus addat vires atque animum, et proterat Satanam sub pedibus nostris. Hæc ideo visum est scribere prolixius, ut si posthac literæ isthuc a me infrequentius venerint, quam aut vos expectatis, aut ego velim, id cuius rei potius, quam aut oblivioni vestri, aut ingratitude tribuatis.

^b Hoc est,
stercoreis.

Resp. nostra et ab armis, et de religione pacata est. Lovanienses quidem isti nostri turbant, quantum possunt; verum populus est in officio, et futurum spero. Dna. regina recte valet, et abhorret a nuptiis. Hyems superior ita misere afflixit nascentem segetem, ut nunc ubique per Angliam magna frumenti difficultate laboretur. Hoc anno, Dei beneficio, omnia lætissime provenerunt. Ego D. Parkhurstum, episcopum Norwicensem, D. Sandium, episcopum Wigornicensem, D. Pilkingtonum, episcopum Dunelmensem, jam totum triennium non vidi. Ita procul disjecti sumus. Vivimus tamen omnes incolumes, et vestri memores. Solus Ri-

chardus Chamberus obiit diem suum. Sed pie in Domino.

Contentio illa de ecclesiastica veste linea, de qua vos, vel ab Abele nostro, vel a D. Parkhursto audiisse non dubito, nondum etiam conquievit. Ea res nonnihil commovet infirmos animos. Atque utinam omnia, etiam tenuissima vestigia papatus, et e templis, et multo maxime ex animis, auferri potuissent. Sed regina ferre mutationem in religione hoc tempore nullam potest.